PAGE
2

В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З

Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Москва
05-06 октября  2021 г.

                                                    № 01-06
Об изменениях в условиях закупок
 для бюджетных организаций
Заслушав и обсудив доклад Митрофанова М.Ю., Президиум Центрального совета Всероссийского профессионального союза работников Российской академии наук ОТМЕЧАЕТ:

Профсоюз неоднократно обращался к ситуации вокруг закупок научного оборудования, материалов и комплектующих для обеспечения нужд бюджетных учреждений науки согласно требованиям Федерального закона от 05.04.20213 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Ожидания научного сообщества и Профсоюза были прежде всего связаны с упрощением и приданием более гибкого характера требованиям в целях их адаптации к специфике научной деятельности, потребностям людей и организаций, которые ей заняты.

Однако, летом этого года было принято Постановление Правительства Российской Федерации (ПП РФ) от 28 августа 2021 №1432 «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Правительства Российской Федерации», которое вносит изменения в ПП РФ от 30.04.2020 №616 «О установлении запрета на допуск промышленных товаров, происходящих из иностранных государств….», ПП РФ от 10.07.2019 г. №878 «О мерах стимулирования производства радиоэлектронной продукции на территории Российской Федерации…».

Вопрос о влиянии ПП РФ №1432 на деятельность бюджетных учреждений науки был рассмотрен участниками XXV Всероссийской (Карельско-Поволжской) ассамблеи Профсоюза работников РАН и III Межрегионального молодежного семинара «Взаимодействие советов молодых ученых и специалистов с профсоюзами и работодателями» (г. Сортавала). По предварительной оценке закупки будут осложнены целым рядом новых обстоятельств, таких как значительное удлинение процедуры и согласования в Минпромторге России, увеличение начальной максимальной цены.  Реальной становится угроза срыва выполнения важнейших научных программ и контрактов.

Оценка последствий принятия ПП РФ № 1432, и выработка предложений по его корректировке требует дополнительной информации от организаций, специалистов непосредственно занятых закупками и иных располагающих конкретными сведениями и примерами сотрудников.

Президиум Центрального совета Всероссийского профессионального союза работников Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Обратиться в территориальные и первичные профсоюзные организации Профсоюза  за примерами проблем возникающих с  закупками при соблюдении новых правил, установленных Постановление Правительства Российской Федерации от 28 августа 2021 №1432  и для получения предложений по его корректировке

2. На основании поступившей информации и с учетом предложений организаций Профсоюза подготовить письмо в Правительство Российской Федерации.
Председатель  профсоюза                                             М.Ю. Митрофанов